

Class:- 7th
Session:- 2020-2021
English Syllabus

Periodic Test I:- Lesson-1 (An Alien Hand) Lesson-1 and Poem-1 (Honeycomb)

Grammar- Lesson-1 (Nouns), Lesson-3 (Adjectives)

Term I:- Lesson-1 to 5 (An Alien Hand), Lesson-1 to 5 (Honeycomb), Poem-1 to 4 (Honeycomb)

Grammar:- Lesson-1 (Nouns), Lesson-2 (Countable & Uncountable nouns), Lesson-3 (Adjectives), Lesson-4 (Articles), Lesson-5 (Pronouns), Lesson-10 (Transitive & Intransitive Verbs), Lesson-13 (Adverbs), Lesson-15 (Conjunctions), Lesson-16 (The Present Tense), Lesson-19 (Active & Passive Voice), Lesson-20 (Direct & Indirect Speech)

Writing Skill:- Informal/Formal letter, Essay, Story writing, Diary Entry, Messages, Notices, Paragraph writing, Comprehension passages.

Periodic Test II:- Lesson- 6 (An Alien Hand) Lesson-6 and Poem -5 (Honeycomb)

Grammar- Lesson-6 (Prepositions), Lesson-7 (Determiners)

Term II:- Lesson-6 to 10 (An Alien Hand), Lesson-6 to 10 (Honeycomb), Poem-5 to 9 (Honeycomb)

Grammar:- Lesson-6 (Prepositions), Lesson-7 (Determiners), Lesson-8 (Regular & Irregular Verbs), Lesson-9 (The Sentence), Lesson-11 (Finite & Non-Finite Verbs), Lesson-12 (Modal Auxillaries), Lesson-14 (Subject Verb Agreement), Lesson-17 (The Past Tense), Lesson-18 (The Future Tense), Lesson-19 (Active & Passive Voice), Lesson-20 (Direct & Indirect Speech)

Writing Skill:- Informal/Formal letter, Essay, Story writing, Diary Entry, Messages, Notices, Paragraph writing, Comprehension passages.

Math

Periodic 1:- Chapter- 1 (Integers)

SA-1:- Chapter-1 (Integers), Chapter-2 (Fractions and Decimals), Chapter-4 (Exponents and Powers), Chapter-7 (Ratio and Proportion), Chapter-8 (Percentage and its applications), Chapter-9 (Lines and Angles), Chapter-13 (Symmetry), Chapter-14 (Three Dimensional Figures)

Periodic 2:- Chapter-3 (Rational Numbers)

SA-2:- Chapter-3 (Rational Numbers), Chapter-5 (Algebraic Expressions), Chapter-6 (Linear Equations), Chapter-10 (The triangle and its properties), Chapter-11 (Constructions), Chapter-12 (Congruence of triangles),

Chapter-15 (Mensuration), Chapter-16 (Data Handling)

Activities related to topic.

Science

Periodic Test 1:- Chapter- 1 (Different types of Nutrition in the Plants), Chapter-2 (Nutrition in animals) with book part

Activities:-

April:- 1. To grow fungus on the Bread

2. To show that sunlight is necessary for photosynthesis

May:- 1. To study the effect of salivary amylase on starch.

2. To determine the temperature of hot water.

July:- 1. To identify that weather the given unknown sample is an acid or base.

2. To show that air exerts pressure.

3. To prepare a salt solution in the Laboratory.

August:- 1. To determine the density of water.

Term-1:- Chapter- 1 to 9 full with book part

Periodic Test 2:- Chapter- 10 (Respiration in Organisms), Chapter-11 (Transportation in Plants and animals) with book part

Activities:-

October:- 1. To study the digestive system of human body.

2. To show that liquids conduct heat.

November:- 1. To show that carbon dioxide is produced during respiration.

2. To show that light travels in a straight line.

December:- 1. To study that light is a combination of seven colour.

2. To study the different modes of a sexual reproduction from permanent slides.

Term-2:- Chapter- 10 to 18 full with book part

S.S.T

Periodic Test-1:- Geography- 1, 2

History- 1, 3

Civics- 1, 2

with book exercise

Periodic Test-2:- Geography- 7, 9

History- 6, 10

Civics- 5, 6

Term-1:- Geography- 5, 6

History- 5

Civics- 4

Term-2:- Geography- 11

History- 11, 12

Civics- 7

Map:- Related to chapters in Map skill.

- Activities:-**
1. Page no. 248 Poster making on the stronger women's.
 2. Prepare a chart on Election Procedure.
 3. Power point presentation Page No. 165 on vegetation
 4. Page no. 81 Bhakti Movement.

Punjabi

Periodic Test 1:- ਪਾਠ- 1 ਤੋਂ 4 ਤੱਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 1, 2 full with book part

Term-1:- ਪਾਠ- 1 ਤੋਂ 9 ਤੱਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 3, 4, 5 full with book part, ਲਿੰਗ (Page no. 58 full), ਵਚਨ (Page no. 64, 65), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (Page no. 72), ਅਗੇਤਰ (Page no. 78), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ 1 ਤੋਂ 12 ਤੱਕ, ਮੁਹਾਵਰੇ 1 ਤੋਂ 15 ਤੱਕ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ।

ਲੇਖ:- ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ, ਰੇਲਵੇ ਸਟੇਸ਼ਨ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼, ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ

ਅਰਜ਼ੀ:- ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ, ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ, ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ।

Periodic Test 2:- ਪਾਠ- 11 ਤੋਂ 14 ਤੱਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 6, 7 full with book part

Term-2:- ਪਾਠ- 11 ਤੋਂ 19 ਤੱਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 8, 9, 10 full with book part, ਲਿੰਗ (Page no. 59), ਵਚਨ (Page no. 66, 67), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (Page no. 74), ਪਿਛੇਤਰ (Page no. 79), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ 13 ਤੋਂ 25 ਤੱਕ, ਮੁਹਾਵਰੇ 16 ਤੋਂ 30 ਤੱਕ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ।

ਲੇਖ:- ਮੇਰੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਸਲਾਨਾ ਸਮਾਗਮ, ਦੁਸਹਿਰਾ, ਅੱਖੀਂ ਡਿੱਠਾ ਫੁੱਟਬਾਲ ਮੈਚ, ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ

ਅਰਜ਼ੀ:- ਵੱਡੇ ਭੈਣ/ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ, ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ ਜੀ ਨੂੰ ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ, ਵੱਡੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਬਾਰੇ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ, ਪੇਸਮੇਕਰ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨਜ਼ ਨੂੰ ਕਿਤਾਬਾਂ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

Hindi

Periodic Test-1:- ਪਾਠ-1, 2 (ਨਾਰੀ! ਤੁਮ ਕੇਵਲ ਐਦ੍ਰੁਖਾ ਹੋ ਕਵਿਤਾ, ਝੰਡਗਾਹ) full with book part & copy part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ:- ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ, **ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ-** 1, 2, 3, 9 (ਭਾਸ਼ਾ ਔਰ ਵਿਆਕਰਨ, ਵਰ੍ਣ ਵਿਚਾਰ, ਸ਼ਬਦ ਵਿਚਾਰ, ਸੰਜਾ) book part

Term-1:- ਪਾਠ-5, 6, 7, 8, 9 (ਸਾਝਕਿਲ ਕੀ ਸਵਾਰੀ, ਵਰ੍ਣਾ ਕੀ ਵਿਫਾਝ, ਜਵਾਹਰ ਭਾਝ, ਪਨਨਾ ਖਾਧ, ਠੇਸ) full with book part & copy part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ:- ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ, ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ, ਵਾਕਯਾਂਸ਼ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ, ਅਨੇਕਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਬਿਨਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਤਪਸਰ੍ਗ, ਪਰਯਯ, ਅਸ਼ੁਫ਼-ਸ਼ੁਫ਼, ਸਨ੍ਧਿ, ਸੁਹਾਕਰੇ, ਲੋਕੋਕਿਤਯਾਂ,

गद्यांश, व्याकरण पाठ- 12, 13, 14, 15 full book part, अनुच्छेद लेखन- प्रातः काल का दृश्य, अनुशासन, हमारे नए अध्यापक, हमारा विद्यालय, पत्र/प्रार्थना पत्र- बीमारी के कारण अवकाश हेतु प्रार्थना पत्र, विद्यालय छोड़ने का प्रमाण-पत्र पाने हेतु प्रार्थना पत्र, फीस माफी के लिए प्रार्थना पत्र, विदेश यात्रा पर जाने वाले मित्र को उसकी मंगलमय यात्रा की कामना का पत्र।

Periodic Test-2:- पाठ-10, 11, 12, 13 (शह और मात, कटंब का पेड़, भोलाराम का जीव, प्राकृतिक सौंदर्य का धनी-फिजी) full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- लिंग, वचन, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, व्याकरण पाठ- 16, 17, 18, 19 full book part

Term-2:- पाठ- 14, 15, 16, 17, 18 full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- लिंग, वचन, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द,

भिन्नार्थक शब्द, अनेकार्थक शब्द, सन्धि, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, उपसर्ग, प्रत्यय, अशुद्ध-शुद्ध,

गद्यांश, अनुच्छेद- रिक्शेवाला, दिल्ली, होली, कंप्यूटर, पत्र/प्रार्थना पत्र-, विद्यालय में पर्यावरण दिवस मनाने की अनुमति हेतु प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र, परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र, अनुशासन का महत्व बताते हुए मित्र को पत्र, बहन के विवाह में सम्मिलित होने के लिए मित्र को पत्र।

Activities:- कहानी लेखन (घमंडी शिष्य, जैसे को तैसा), अभ्यास पत्र 1 से लेकर 10 तक

Computer

Term 1:- Lesson- 1 to 5

Term 2:- Lesson- 6 to 10

Drawing

Term 1:- Page No.- 4, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32

Term 2:- Page No.- 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 60

Activities

April:- Baisakhi, Earth day celebration

May:- Reading Competition, Mother's day

June:- Summer camp activities

July:- Chart Making Activity, Drawing Competition

August:- Celebration of Independence day, Rakhi making, Celebration of Janamashtmi, Teej festival

September:- Writing Competition

October:- Celebration of Gandhi Jayanti, Dussehra

November:- Diwali, Sports day (Children day), Shri Guru Nanak dev Jyanti

December:- Christmas celebration, Quiz

January:- Celebration of Republic day, Celebration of Lohri

February:- Celebration of Basant, Quiz

March:- Celebration of Holi

Games

Boys:- Lawn Tennis, Table Tennis, Basket ball, Badminton, Chess, Roller Skating, Rope Skipping, Football, Cricket, Karate

Girls:- Lawn Tennis, Table Tennis, Basket ball, Badminton, Chess, Roller Skating, Rope Skipping, Karate